את ריבונותה, שהיא מפעילה אותה ממילא, על-ידי החלת המשפט, השיפוט והמנהל של המדינה על-פי הדין החוקתי הנוכחי של ישראל, על חלקי יהודה ושומרון שנשארו תחת שלטונה הצבאי.

מהלך כזה נדרש מבחינה משפטית ביוני 1967, בסיומה של מלחמת ששת הימים, מכוח הדין החוקתי שנקרא "פקודת שטח השיפוט והסמכויות" (מס' 29 לשנת תש"ח – 1948), שנחקקה ב-16 בספטמבר 1948 על-ידי מועצת המדינה הזמנית ופורסמה ב-22 בספטמבר 1948; פקודה זו הוחלה רטרואקטיבית החל ב-15 במאי 1948, היום שבו נולדה המדינה היהודית מחדש. חוק זה, שנקרא לעיתים "החוק של בן-גוריון", נוצל על-ידי ראש-הממשלה דוד בן-גוריון בתפקידו כשר הביטחון של המדינה, כדי לספח שטחים של הבית הלאומי היהודי ושל ארץ ישראל שחזרו ונכבשו, מעבר לגבולות שהותוו על-פי תוכנית החלוקה של האו"ם מ-29 בנובמבר 1947.

**פירוש:** המונח "שטחים מוחזקים"<sup>4</sup> (המרכאות מופיעות בנוסח המקורי) – פירושו השטחים בארץ ישראל, הכל כנתון בתחומי השטחים המסומנים בצבע אדום במפת

3. המושל הצבאי שמונה על-ידי שר הביטחון דוד בן-גוריון לעמוד בראש הממשל של צה"ל בשטחים המוחזקים של ארץ ישראל היה האלוף אלימלך אבנר (זליקוביץ). ראו: עיתון רשמי, הוצאה מיוחדת, כ"ט בחודש אב תש"ח (3 בספטמבר 1948), מס' 19, ע' 115.

4. "שטחים מוחזקים" – מונח המצוי בספרות – המכונים על-ידי מחבר המאמר הנכתי בצורה אחרת, כשטחים "מוחזרים".

2. ראו את מאמרו של מאיר שמגר, לשעבר נשיא בית המשפט העליון של מדינת ישראל, שכתרתו "תפיסות ובעיות משפטיות של הממשל הצבאי הישראלי – השלב ההתחלתי", בספר שהוא עצמו ערך, הממשל הצבאי בשטחים המנוהלים על-ידי ישראל 1967-1980, ההיבטים המשפטיים, דפוס חמד, 1982, הדפס פעם שנייה ב-1988, כרך 1, ע' 14.

ארץ ישראל החתומה על-ידי<sup>5</sup> והנושאת את תאריך היום, יום כ"ח באב תש"ח (2 בספטמבר 1948) או בכל מפה אחרת שתבוא במקומה [האותיות הנטויות הן שלי – ה"ג] אשר תהא חתומה על-ידי ותהא מסומנת כנ"ל.

5. **תוקף המנשר:** המנשר הזה ייחשב בר תוקף לכל דבר החל מחצות ליל שבת, ו' באייר תש"ח (15 במאי 1948), ברם לגבי אותם החלקים מהשטחים המוחזקים שחזקתם עברה לידי צבא-הגנה לישראל לאחר כך, יהא המנשר בר תוקף רק החל מאותו הזמן.

אשר לסעיף 5 של המנשר על ארץ ישראל, חשוב לציין שהוא מתייחס רק למנשר אחד שנועד לחול על כל הרכישות הטריטוריאליות, בעבר ובעתיד, בארץ ישראל או בפלשתינה בתאריך כלשהו, להוציא את ירושלים ואת סביבותיה.

המנשר הראשון עסק בנטילת הסמכויות בידי צה"ל במה שנקרא בפשטות "האזור". אולם המנשר השני הוא שהגדיר בפועל את השטח שבו מדובר כ"אזור הגדה המערבית", וקבע כי "המשפט שהיה קיים באזור ביום כ"ח באייר תשכ"ז (7 ביוני 1967) יעמוד בתוקפו". זו הייתה התייחסות ברורה לדיני הממלכה ההאשמית של ירדן, כאילו הייתה ריבונות ירדנית על הארץ שנתפסה בידי צה"ל – יישום לא נכון של המשפט הבינלאומי על-ידי ממשלת אשכול, שהיה צריך להיות ברור אז.

לפיכך, המילה "אני" מתייחסת בפשטות לשר הביטחון בזמן שבו נוסח המנשר ופורסם ברבים, אבל כל שר ביטחון שיבוא לאחר מכן וירש את בן-גוריון היה יכול להשתמש בו. הסבר דומה חל גם על המנשר על ירושלים, מ-2 באוגוסט 1948.

6. המושל הצבאי שמונה מטעם צה"ל בשטח המוחזק של ירושלים היה ד"ר דוב (ברנד) יוסף. ראו: עיתון רשמי, הוצאה מיוחדת, כ"ו תמוז תש"ח (2 באוגוסט 1948), מס' 12, ע' 66.

שנכללה במנשר על ארץ ישראל, גם בלי לשרטט את השטח המוחזק על המפה.

במקום שהמנשרים של הרצוג יתבססו על "פקודת שטח השיפוט והסמכויות", כפי שנדרש מתוכה, הם התבססו בצורה בלתי חוקית על תקנות האג מ-1907, ובעיקר על סעיפים 42 ו-43 מהן.